quod jam dictus Rex Majorice non poterat justum bel-
TOMO XXIX 21

( 308 )
Jum vel guerram indicere seu facere ratione opositio-
nis dicte manus Regie in villa et terris predictis con-
tra dictum Regem Francorum eum utendo ut princeps
et superior jure suo et infra ejus regnum non videretur
nec videatur dicto Regi Majorice ofensam prejuditiom
vel injoriam irrogasse. Et consequenter prefatus domi-
nus Rex Aragonum in"tali injusta et notorie irratio~
nabili guerra divino et humano jure dampnata et jure
naturali ac gentium moribus reprobata presertim agres-
sionis ut dicti Regis Majorice requisitio lacide eontime-
bat etiam si indicta fuisset com tamen revera indic-
ta non esset non tenebatur nec debebat nec poterat
cum bona conscientia juvare dictum Regem Majorice
vel ei quomodolibet adherere rigore dicti conventionis
vel alias cum ipsa ad casum hujusmodi divino et hu-
mano jure ut prefertur dampna cum nullatenus se ex-
tendat. nec virtute seu coherentie jaramenti et homa-
gii quibus vallatur ampliationem seu extensionem re-
cipit conventio supradicta juramentum enim vel ho-
magium nont sunt extensiva nec supra consensum dic-
te conventionis preter sollempnitatis et religionis vin-
culum aliquid operantur. Sane predictus Rex Majorice
dicte guerre iujustitiam confessus fuit expresse et de-
texit publice cum postea ad dictum Regem Francie
personaliter accedens et suum reatum confitens et mi-
sericordiam petens non juditivm in posse dicti Regis
Francie se posuit remissionem et gratiam de hiis que
contra eumn fecerat in die veneris sancta publice et
bumiliter postulavit et dicto Regi Francie cum publi-
cis instrumentis feudum predictum ville Montispesula-
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ni et superioritatem ejusdem et terrarum.que.ibi ha-
bet que per guerram. prius cominabatur necuperare.
dicte Regi Francie firiissime: recognovit; ho¢ autem
coavincit mpnifeste omnia que: dictus: Rex: Mojorice
pro defensione sua et vitanda firma juris pmdwm Dits.
tur allegare.

Secundo quia posito sine pre]ndmo set non:conces-
so. quod: dictus Rex Majorice pretextu: jusiitie. guerre.
valengam facere postulatam. Quonjam constat: noloriuin
tonc esse. et fuisse in Cathalonia. diotum Regem, Mhr
jorice diu ante dictam requisitionem: valence cug as-
signatione diei et loci et glias inmemorem, dégtarum in-
feudationis et conventiopun sacragento ety homagig,
vallafarom contra usaticos Barchinone quibus snbenag,
et subest et jura et. conventiones: predictas fecisse.cur-.
rere publice in villa Pérpiniani comitatibus Rossilionis.
ot Ceritanie et terris Confluentis Vallispirii et Cauqui.,
liberi que sunt de feudo predicto.aliam ménetam guam,
Barchinone et fudisse etiam in villa Perpiniani. mone~
tam. dicti domini Aragonum Regis; barchinonensi. ar-
genti et insuper novam monetam ibi publice cudi fe-
cisse que omnia per dictam. conventionem expressisi-.
me prohibentur. Et de jure comuni et patrie in Ca-.
thalonia in, gwa non estaliug pringeps quam. dictus dor.
minus Res Aragonum; et que- tota, subest sue. generalii
jurisdictioni talin oulpabilia. gravia et emonmia repur.
tantun Kt propterea idem. dominus Rex Aragonum
multorum. elamoribus excitatus non petens predictasi-
ne injunia e notabili prejudisio sup. ety reipublice djsn
" paogdio talerare ac volens, diatps. exaessus.debits. coorit.
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gere et punire citavit pro predictis dictum Regem Ma-
jorice ut in inserta littera citatoria continetur. Unde
cum dictus Rex Majorice ante requisitionem predictam
cadendo monetam et alia declarata superius faciendo
dictas conventiones fregisset et super earundem trans-
gressione per citationem predictam preventus fuisset
proculdubio idem dominus Rex Aragonum non tene-
batur requisitioni predicte annuere etiam ubi alias
dictus Rex Majorice guerram justawn vel rationabilem
indixisset jure sibi pro transgressione predicta sine
dubio jam quesito. .

Tertio quia posito sine prejuditio sed non concesso
quod dictus domiggis Rex Aragonum in casu de quo
agebatur teneretur valere dicto Regi Majorice vel eum
juvare vel an teneretur posset probabiliter dubitari
cum tamen non esset nec sit dubium rationibus su-
pradictis adhuc idem dominus Rex Aragonum non te-
nebatur tunc exercitus convocare nec ire vel esse cum
toto posse suo die in littera requisitoria vel aliis ex-
pressata in comitatu Rossilionis vel in locis feudalibus
per dictum Regem Majorice possessis aut alibi cum
ipse aliquod bellum seu guerram ratione predicta dic-
to Regi Francie nullatenus indixisset ut ipse idem in
ultima littera requisitoria fatebatur sine qua inditione
irretionabile fuisset atque reprehensione dignissimum
facere apparatus vel accelerare exercitus ad invaden-
dum Regnum Francie supradictum. Nec procedebat
quod in dicta littera requisitoria continebatur dictum
Regem Francie tenere spoliatum et exheredatum abs-
que causa aliqua dictis terris prenominatum Regem
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Majorice cum revera idem Rex Francie non per violen-
" tiam spoliationem seu exheredationem sed ex causis
rationabilibus et justis rationibus ductus ut princeps et
judex juxta morem patrie ad inipositionem manus Re-
gie processisset ut postea detexit dicti Majorice Regis
confessio et venia postulata tale namque processus
spoliationi vel exheredationi non potest atribui ut co-
lligitur ex premissis.

Quarto quia ubi guerra agressionis per dictum Re-
gem Majorice indicta fuisset contra dictum Regem
Francie et idem dominus Rex voluisset cum' tamen
non teneretur in casu et terminis supradictis juvare
dictum Regem Majorice non potmsset cum eomode
nec decuisset cum Regnum Francie invadere non pre-
cedenti diffidamento quod omnes mundi principes cum
alter vult alterum invadere consueverunt facere sol-
lempniter et in scriptis. Quod quidem diffidamentum
dictus Rex Majorice non fecerat nec causa aliqua justa
vel probabilis suffuerat nec suberat tunc que dictum
dominum Aragonum Regem moveret ad diffidandum
Regem Francie predictum ut ex premissis potest col-
legi evidenter.

Quinto quia dicta ultima littera requisitoria de qua
dictus Rex Majorice pretextu espoliationis vel exhere-
dationis per eum noviter et ultimo allegare confidere
videbatur cum: ex hoc crederet minus probabiliter si-
ne diffidamento posse invadi Regnum Francie supra-
dictum fuit presentata post diem in qua idem dominus
Rex Aragonum requirebatur quod cum exercitibus et

“agminibus congregatis esset cum toto posse suo in co-
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wiitatu ‘Rossilionis et propteréa impossibilitatemifaéti
‘notoriam continebat. -Erat enim impossibile guod re-
‘quisitto (prediota presentata dicto domino Regi Arugo-
afimpost primam diem mensis marcii artaret enndem
‘ubi*etidm alias ‘foret juxta quod absit -ad interessen-
“dum cum toto «posse sud dicta prima die maroii jam
-predicta fin dieto eomitatu Rossitionis sic'quod dicta .
requisitio ultima de qua idem Rex -Majorice magaam
festunnfitere videbatar nulla circumducta aut pro non
scripta ipso.jure noscitur remansisse sicut -6t alieipre-
-eedentes ‘nullius 'fuermt’ momenti ex causis superits
-expressatis et inferius perorandis.

- Sextoquia dictus Rex Francie /in*favorem dieti do-
-miniRegis ‘Aragonum obtulerat Sibi et dicto:-Regi Ma-
-joriee ¢t niuntiis-utrivsque ad suam:presentidm destina-
Ris quod:testituerat eidem dictamvilam Montispesula-
-ni+ sh-ipsatn’ tenere vellétprout predecessores:sui et ip-

se ‘ante:tlictam iuterversioriem -tenuerant et possede- .
‘rant.- Et siquid amplius indicta villa ‘et bdroniis pre-
‘dictis Gorifideret vendicare sibi justittam facere -super
-eo. Et'de hoc seripsit-idem Rex Francie Episcopo Bel-
vatensi quam restitutionem idem Rex Majorice:noluit
acceptare.- Cum -igitur ‘pér-«dictam oblationem judtam
cequam ‘et favorabilem videretur rationabiliter satisfac-
~tam dicto Regi'Majorice injustum fuisset numerum ‘et
- a rationis tramite alienum neclecta dicta oblatione'que
-justitiam continebat guerram vel bellum -dicto Regi
Francie indicere vel facere pro predictis.
" Septimo quia dictus Rex Francorum ultra predicta
-per ‘eum oblata in:favorem dicti domini Regis Arago-
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Bum respondit punciis.ejus ad sui presentiam pro dic-
to negotio destinatis quod suos ambaxiatores el nun-
tios mitteret ac dictum dominum Regem Aragomum
pro .tracfatu copcordie atque pacis qui quidem auntii
Aempore dicte nltime requisitionis vel eirca iter arri-
puerant ad dowinpg Regem Aragonum supradictnm
_Propterea venigpies. Ante igitur adventum dictorum
nuntiorpm et fine legationis eorum non expectata ngc
8cila copvocare .exercitus et ire cum eis ad lpcum
_ et diem ut’premittitur designatos nil aliud fuisset quod
tractatum pacis et concordie necligere et sine causa
xationabili impedire ¢t agenda juxta requisitioues pre-
«ictas non absgue Dei ofepsa et gentium oblocutione
probabili subicere reprehensioni notabili et famose pre-
sertim, cum idem Rex Francie cum litleris suis quen-
fdam servienfem armorum ante adventum dictorym
.muntiorum ad dictum dominum Regem Aragonum
-transmisisset gui eidem denuntiaverat dictorum nun-
siorum ;adventum proximum et festipum ac eidem po-
.tificaverat quod prefatus Rex Francie favorabiliter.pro-
viderat et.mandaverat quod vicecomitatus Carladesii
et Omeladesii dicto domino Regi Aragonum restitue-
rentur protinus absque mora quodque preceperat cum
suis litteris- Senescalquis Carcassone et Tolose quaed
incontinenti restituerent dictos vicecomitatus ipsi do-
mino Regi Aragonum vel cui ipse duceret ordingn-
dom. Et dicti Senescalqui scripserant dicto domino
Regi quod pro executione dicti mandati .erant parati
dictos vicecomitatus restituere ei quem dominus Rex
Aragonum duceret ordinandum sed domjous Rex Ma- .
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jorice nuntios dicti Francie Regis quibus in itinere
obviavit fecit retrocedere et ad civitatem Parisius re-
meare et omnia predicta que cum magno honore ac-
ceptare et villam Montispesulani atque vicecomitatus
et baroniam predictos recuperare realiter retinere pe-
terit minus provide contempnendo aliam recuperandi
viam elegit que si honorem vel comodum aut contra-
rium dicto Regi Majorice atulit ipse scit et fama pu-
blica manifestat et presens ac futura experientia sea-
sibiliter denudabit.

Octavo quia dictus Rex Francie non facerat tempo-
re dictarum requisitionum nec fecit postea aliquos ap-
paratus ad invadendum terras Rossilionis et Ceritanie
et alias feudales infra limites et principatum Cathale-
nie consistenles nec intendebat dictas terras ofendere
vel invadere ut multotiens et de recenti significaverat
per litteras et per dictum servientem armorum dicto
domino Regi Aragonum nec debebat nec poterat pro-
babiliter vel rationahiliter presumi quod ofensam vel
injuriam irrogaret vel irrogari permitteret dicto domi-
no Regi vel terras predictas infra limites sui Regni in-
vadere absque causa legittima que tuuc nulla suberat
nee poterat probabiliter cogitari cum processus ma-
nus Regie quem fecerat infra suum Regnum in villa
et terris predictis in vel pro quibus ut prefertur idem
Rex Majoricarum excesserat dicto Regi Francie suffi-
cere videretur ubi igitur non iniciebant nec speraba-
tur verisimiliter dicti Regis Francie agressio defensio
que ad repellendum et propulsandum agressores con-
suevit pro viribus preparari necessaria nullatenus oc-
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currebat gsicque superfluum dampnosum et reprehen-
sibile fuisset precipitare et festinare exercitus ad lo-
cum et diem in dicta requisitoria littera declaratos pro
defendendo terras Rossilionis et alias prenominatas
- que verisimiliter nullis agressionis periculis subjace-
bant. Nempe intimatio quam idem Rex Majorice fecit
dicto domino Regi quod in loco Sancti Pauli de Fo-
noyledes dominationis dicti Regis Francie congregati
erant quadringenti equites et magna peditum comiti-
va. Quod que iidem tam equites quam pedites Senes-
calliarum Tolose et Carcassone debebant congregari et
in Montepesulano ulterius erant plures equites con-
gregati et in Aquis mortuis galee in certo numero pre-
parabantur ad invadendum dictas terras Rossilionis et
Ceritanie ut in littera dicti Regis Majorice directa dic-
to domino Aragonum Regi que data fuit Perpiniani V
die julii anno Dowini Millesimo CCCXL primo latius
continetur non continuit ut facta fuit aliquam verita-
tem sed veritas fuit hoc quod dictus Rex Majorice fin-
xit et fecit etiam divulgari quod intendebat sicut mul-
tipharie fuerat cominatus invadere terras Francie Re-
gis supradicti terris suis sine medio convicinas facie-
batque emisso generali sono in sua terra exercitus cum
magno impetu congregari. Hoc autem presenciens
Episcopus Balvatensis qui erat de mandato Regis Fran-
cie in partibus Carcassone ac timens sicut ex diclis
cominationibus presumi poterat invasionem illarum
pretium ad defendendum terras dicti Regis Francie
dicitur fecisse in dicto logo Sancti Pauli aliquos mili-
tes congregari quibus jussit quod terras dicti Majorice
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Regis aon invaderent quovis -modo dictus autem JRex
Majorice cum dictis snis exercitibus ivit ad locum .de
Pediliano in frontaria sue terre licet autem domimus
Aragosum Rex coostanter crederet predicta ommia
scribi et fieri per dictum Regemn Majorice fictitie et
-per ymaginaria comenta eidem domino Regi Aragonum
laqueum preparari tamen -ut sciret de predictis omni-
‘bus veritatem musit venerabilem fratrem Episcopum
Osce cum certis capitulis et legatione ad dictum Re-
-gem Majorice et ad dictuna Episcopum Balvatensem qui
quidem Episcopus Osce adiens dietum Episcopum
‘Balvatensem exposuit sibilogationem suvam. Etfinaliter
-dietus Fpiscopus Balvatensis .respondit ecidem quod
.numquam fuit intentio dicti Regis Francie vel sua cog-
-gregandi exercitus contra Regem Majorice sed quia
ipse ‘Rex esercitus indicebat et comminabatur invade-
re terras dicti ‘Regis Francie fecerat pro defensione
dumtaxat dictarum terrarum aliques milites et pedites
in dicta frontaria congregari et quod erat paratus eis-
idem precipere quod :a frontaria predicta recederent si
Rex Majorice qui erat cum suis exercitibus in fronta-
ria sue terre faceret illud idem. Sic quod tractatu dic-
ti- Episcopi Oscensis gentes utriusque partis ad propria
.domicilia remearunt. Ex quibus liquet dictum Regem
Majorice non timore agressionis gentium dicti Regis
Francie sed studiose et per insidias credens se tali fic-
mento a dominio et jurisdictione dicti domini Regis
Aragonum liberare si ei in dicto 'simulato casu valen-
¢a non fieret postulata requisivisse a dicto domino
Rege valencam supra plures nominatam finis autem
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adioti Hegouii -transactione finiti -irfter -dictum ;Ragem‘
-Francie et dictam Regem Majorice qui »il de commia-
itis obtinuit sed dicto Francie Regi novis enerosis -et
‘rduris valde obligationibus:at <dicitur .ge astrinxit. ;Et
-rebellic ac feudorum predictorum intewersio-et- dene-
gatio per eundem Regem Majorice postea dicto domi-
“mo “Regi Avagonum :facte ¢t -subsequte prediotam si-
mulationem et fraudem rarguunt ‘mamnifestissime seu
eoncludant.. Patet.igitur ex;premissis raliones. allegatas
rper-dictum- Regem ‘Majorice super valenga quam :sibi
iasserit denegatam fuisse won- procetere mec juri didti
«domini: Regis Aragonnm posse ¢ficere seu :nocere.
Nono -quod posito sine: prejuditio yjuod: dominus Rex
Aragonum in aliquo casu licito 'requisitus -de valenga
-por:dictum Regem Majonice-non juvisset-eundem quod
-rabsit-adhuc non sequeretur mec.jposset concludi ratio-
~pabiliter-quod dicta infeudatio feareret - viribus et.efec-
~tu. Certum est .enim quod ,pron.issio-de juvamine seu
valenca inter dictum dominum Regem -Petrum Ara-
gonum et :dictum Regem Jacobum Majorice -antiqum
- adinvicem facta est.post modum inter -alios-suceesse-
-res eorum hinc ‘inde sepissime irenovata fuit capitulum
~geparatym oppositum in itransaccione in .qua wel per
-quam fuit facta infeudatio .supradicta maltva et \preter
.infeudatiomem-eandem. Si igitur ‘dominus’Rex Arago-
~pum-in casu superius declarato ubi esset licitus quod
‘pegatur non juvisset dictum Majorice Regem tunc reg-
pantem solum potuisset eo casu idem Rex Majorice
<excipere quod ex tunc -ad valencam dicto domino
Regi Aragonum non teneretur infeudationem predicta
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separata et separabili in suo robore permanente notis-
simi etenim juris est quod ubi transactio vel contrac-
tus habens plura capitula in uno divisibili vel separa-
bili capitulo violatur cetera capitula firma remaneant
atque salva quia separatorum debet haberi ratio se-
parata.

Preterea non juvat nec juvare potest dictum Regem
Majorice nec intentioni dicti domini Regis in aliquo
adversari quedam scriptura hostensa per dictum apos-
tolicum nuntium quem translatum dicitur cujusdam
littere domini Regis Aragonum que per eum dicitar
fuisse missa dicto Regi Francie que incipit IHustri
Principi Philipo Dei gratia Regi Francie etc. rationi-
bus subsecriptis.

Primo quia ‘dicta scriptura non continet veritatem
nec emanavit a curia dicti domini Regis Aragonum
et hoc colligitur manifeste tum quia omnes littere dic-
to Francie Regi misse per dictum dominum Regem
Aragonum fuerunt et sunt et reperiuntur registrate in
registris scribanie regie. Et predicta scriptura in dic-
tis registris minime reperitur. Tum quia non est or-
dinata juxta morem et stilum curie dicti domini Regis
qui semper in suis litteris in principio dicto Regi
Francie scribit excellenti et magnifico principi Philipo
Dei gratia Francie Regi consanguineo nostro carissimo
etc. Hec autem ultima verba numquam fuerunt emissa
nec emmituntur de certo stilo curie que tamen non
sunt in scriptura prefata. Tum etiam quia ibi sunt alia
verba impropria ibi ne haberemus cum juvare etc. et
alibi. Tum insuper quia littere que fuerunt misse per
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dictum dominum Regetl(x Aragonum dicto Regi Fran-
cie tempore kalendarii dicte scripture vel circa sunt
diversi et contrari tenoris dicte scripture ut ex ipsis
colligatur manifeste.

Secundo quia posito sine prejuditio quod dicta scrip-
tura esset vera quod absit adhuc ex ea nullum fuisset
quesitum jus dicto Regi Majorice cum sibi non diriga-
tur epistola enim de jure solum operabatur obligatio-
nem vel obligationis probationem inter ipsos tamen in-
ter quos fit et per quorum unum alteri demandatur
tertie vero persone ut esset in dicto casu Rex Majori-
ce jus aliquod minime quereretur.

Tertio quia tempore quo dicitur dictam scripturam
a curia Regia emanasse idem dominus Rex Aragonum
de dicta valenca per dictum Regem Majorice verbo vel
scriptis nondum fuerat requisitus ut per litterarum
requisilionem postea factarum kalendaria colligitur et
habetur et perinde dicta scriptura ubi verba foret non
prejudicaret dicto domino Regi Aragonum qui ad dic-
- tam valencam in casu licito_et post requisitionem tan-
tummodo teneretur.

Quarto quia dictus dominus Rex Aragonum scrip-
sisset vel significasset dicto Regi Francie contenta in
scriptura predicta id esset extra juditialis confessio
facta in absentia dicti Majorice Regis. Certum est au-
tem de jure quod confessio extra juditium facta absen-
te eo cui vel ad cujus comodum aut dampnum fieri
dicitur efectum vel obligationem aliquam non inducit.

Quinto quia ubi dictus dominus Rex Aragonum
verba contenta in dicta scriptura dixisset etiam dicto .
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Regi- Majorice presemti adhue sibi non: noceret:in. cass.
et terminis supradictis cum ut perallegatum etiame
non teneretur eo casu ex multis causis valencam dicto
Regi Majorice facere supradictam. Ex quibus: claret:
quod- dicta scriptura qua lijtera Regia dicitur ad: justi-
ficandum vel etiam- tolerandum intentionem dieti Re~.
gis Majorice non prodest sed magis: ipsius littere alle-.
gatio inordinatum appetitum- detegit rebellandi. .

Deniqne non obstat imtentioni dieti domini Regis.
Aragonum quedam seriptura quam ia papiri- eedula
dictus nuntius apostolicus et dictus Petrys Pascaeii:
. qui dicti Regis Majoriee dicitex procurator hostende-.
runt que quidem sciiptura habet quod dicti domini
Rex Jacobus Aragonum et: Rex Majorice in loco de
Argites die qua fuerunt inter ipses dicte conventiones.
et infeudatio renovate noviter pepigerunt quod ipsi e¢
suceessores eorum tenerentur adinvicem sibi. valencam
facere in quacumque invasione et dampnata guerra-
injuriose per alterum ipsorum |disposita ordinata vel
quovis modo illegittime inchoata subjuncto quod si eo-
rum vel successorum suorum alter quacumque causa
occasione ratione vel quovis easu contrarium faceret
et predicta omnia et singula non servaret tale non so-
lum notaretur infamia verum- etiam actionibus guibus-
cumgque privalis- omnibus juribus careret et emolu-
. mentis que ex eonventioribus per predecessores eorum
factis et per ¥psos tunc renovatis et per successores eo-
_rum inantea removandis fuisset consequtus etc. Ut in
dicta papiri cedula predicta et alia latius contiaentur
rationibus que seeumtur.
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Primo quia dicta scriptura: now reperitur in Atmhwo
dicti domini Regis Aragonum et tamen- est eertum: quod
de oninibus renovationibus ebligationibus-et pactioni-
bus que actenus facte fuerunt de dietis conventionibus
et infeudatione vel eirca ipsos fuerunt semper facta
duo publica instrumenta querum altervm dicto-domino
Regi Aragonum et siterum- dicto Regi Majoriee. trade-
bantar que omnia in archive Regio Barchinene fue- .
runt fideliter conservata et inventa’dicta autem serip-:
tura nou fuit in dicto archivo reperta cums revera rien
~ habeat subsistentiam verRatis.

Secundo quia non est eredendem nec verlsmﬁner*
presumendom quod dictus dominus Rex Jacobus: qur
pollebat prudentiam et diseretionem vigebat notissi-
ma toli mundo ad talem obligationemr prorsus dispa--
rem sibique et successoribns suis prejuditialem ni-
miam et dampnosam se astrinxerit cum dicla seviptu~
ra dictam dominum Jacobum Aragonum Regeny et
swecessores suos si contra predicla facerent concludat
~ carere feudo et juribus feudalibus dieti Regni Majorice:
et aliarum terrarum predictarum dictam autem Regem
Majorice si contra faceret solum privatum fore valenca
in dictis eonventionibus declarata. quam obligationem
ita patenter et notorie in equalem nemo sane mentis
fecisset seu aliqualiter eonsensisset.

Tertio quia pactio seu conventio siqua fuisset quod
absit saper re turpi et a jure divino et humano damp-
nata contra honos mores concepta fuisset ut ejnsdem
scripture series manifestat non est igitur credendum
quod dictus dominus Jacobus Rex Aragonum princeps
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estolicws de justitia homestate ¢t meribus imter ceteros
laudabili et couscientie detraxisset talem turpem obli-
gationem invadendi injuriose et illicite proximum Deo
et bominibus odicsum ac reprebensibilem faciendo.

(Quarto quia si dicta scriptura que juxia scriptom
in ea kalendarium facta dicitur quinqouaginta quatvor
snoi sunt elapsi vel circa vera fuisset quod absit in
multis renovationibus dictarum infeudationis et con-
ventionum bactenus factis renovata fuisset et tamen
est notorium quod punquam huc usque de ipso men-
tio aliqua fuit facta nec dictus Rex Majorice in requi-
sitionibus de dicta valenca frequenter ut prefertur fac-
tis dicto domino Aragonum Regi in casu superius de-
clarato nec in vistis quas perinde habuit cum eo-
dem nec etiam pridem in tractatn concordie procurare
per dictum nuntium apostolicum et diversis ejus col-
lationibus habitis coram eo de dicta turpi ohligatione
fecit uliquam mentionem et non est verisimile quod
dictus Rex Majorice quando dominus Rex Aragonum
requisitus de valenga respondebat eidem inter cetera
quod in guerra injusta quam idem Majorice Rex con-
tra dictum Regem Francie cominabatur indicere non
tenebatur ipsi valencam facere dictam turpem obliga-
tionem taccuisset quem tunc sibi locum proprie ven-
dicassot si veritatis subsistentiam habuisset sed reve-
ra dicta scriptura que dicte requisitionis tempore non-
dum fuerat fabricata postmodum ad medendum pre-
missis ymaginariis fictionibus ewmanavit.

Quinto quia counstat et probari potest fidedignorum
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testimonio quod cum post renovationem dictarum con-
ventionum factam inter dictum dominum Jacobum
Regem Aragonum et dictum Jacobum Regem Majorice
in loco de Argiles in quo dicitur turpis obligatio facta
fuisse dictus Jacobus Rex Majorice questionem habe-
ret cum comite Fuxensi propter quam inter ipsos
guerra valida sperabatur et de valenga juxta dictas
conventiones requisivisset dictum dowinum Regem
Aragonum qui tunc in Regno Valentia residebat ipse
dominus Rex valen¢cam noluit facere quousque de ju-
re et justitia dicti Majorice Regis informaretur plenarie
sicut plene informatus extitit per quendam jurisperi-
tun ad eundem dominum Regem cum instrumentis
munimentis et processibus per dictum Regem Majo-
rice propterea destinatum qua quidem informatione
facta idem dominus Rex valencam fecit dicto Regi Ma-
jorice et Bernardum de Fonollario gerentem tunc vi-
ces procuratoris in Catbalonia cum multis militibus
sibi misit. Constat autem quod dictus dominus Rex
Jacobus Aragonum si noviter obligationem per allega.
tam fecisset talem informationem nullatenus postu-
lasset. )

Sexto quia in dicta scriptura multe improprietates
continentur contra solitum usum et stilum notorium
que ex ejus seric colliguntur et quem satis hostendunt
quod non fuit per aliquem notarium ordinata que qui-
dem dictam scripturam vehementissime suspectam ar-
guunt et convincunt.

Septimo quia posito sine prejuditio sed non conces-
s0 quod dictus dominus Rex Jacobus Aragopum pre-

TOMO XXIX

(322)
fatam scripturam firmasset quod absit talis ebligatio
ad invadendum ut prefertur injuriose suum proximum
facta utpote turpis dampnata a jure divino pariter
et humano nulla fuisset et inefficax ipso jure indubi-
tati enim juris est pacta que contra legem -constitutio~
nes vel bonos mores fuerunt nullam vim habere et ge-
neraliter novimus turpes obligationes nullius esse me-
menti veluli siquis homicidium vel injuriam se factu«
rum aut injuriati opere daturum permittat quem nom
fert opere qui adjuvat ad peccandum et ex talibus tur-
pibus obligationibus officio peccatorum actiones et ex~
ceptiones omnimode denegantur. Et consequenter con-
cluditur in -aperto dictum dominum Regem ex tak
turpi obligatione siqua fuisset minime teneri nec ean-
dem dampnatam obligationem dicto Regi Majorice cir-
ca denegationem dicti feudi vel comtradictionem diete
firme juris vel alias actionem vel exceptionem aut to-
modum aliquod atulisse nec juramentum vel homa-
gium siqua facta fuissent potuissent dictam nullam
obligationem in aliquo validare. Divus enim Severus
et Anthonius rescripserunt jus jurandum vel homagium
contra vim legum et auctoritatem juris per aliquém
factum nullius esse momenti et promissiones jura-
menta seu homagia non sunt obligatoria nec servanda
si sint illicita et vergent in anime detrimentum . Et le-
gibus expressum ‘est illicite rei jus jurandum servari
non oportet nec peccat quis tali casu contra veni endo
etiamn auctoritate propria licet peccaverit in jurando
desiperet igitur qui saperet dictam obligationem tur-
pem si facta fuisset quod absit dictum dominum Re-
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gem Jacobum Aragonum vel successorem ejus in ali~
quo arravise. :

Octavo quia si dicta obligatio facta fuisset et vo-
luisset quod absit dictus Rex Majorice antequam re-
quisiisset dictum dominum Regem Aragonum de pre-
dicta valenca jus quod sibi anlea competebat ex dictis
conventionibus procul dubio ammisisset. Constat enim
quod diu antequam fieret per enm requisitio supradic-
ta infregerat et transgressus fuerat manifeste eonven-
tiones predictas cudendo monetam publice in villa Per-
piniani et alia contra dictas conventiones dampnabili-
ter comitendo que in dicta citationis littera continen~
tur. Sicquod postmodum dictus dominus Aragonum
non tenebatur ad valengam postea etiam in casu licito
requisitam ex quibus evidenter infertur quod dictus
Rex Majorice ex dicta scriptura noviter exhibita non
potest in aliquo se juvare.

Denique attendendo responsionibuset replicationibus
factis per Philippum de Monterosio procuratorem subs-
titutum ab Arnaldo de Erillo dicti domini Regis Ara-
gonum procuratore quibusdam rationibus propositis
per Petrum Pascasii qui dicit se procuratorem dicti
Regis Majorice constas non obstante quod per dictum
Petrum Pascasii dicitur videlicet dictum dominum Re-
gem Aragonum privatum fuisset ipso jure omnibus ju-
tibus et emolumentis que in dictis Regno Majorice
et terris aliis feudalibus habuisset et possessionem
etidm siqua foret pretextu dicte turpis scripture eo
quia dicitur dictum dominum Regem prefato Ma-
. jorice Reg1 valengam denegusse in casu superius me-

.
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morato rationibus sequentibus.

Primo quia posito sine prejudicio quod dicta serip-
tura valeret et esset obligatoria et dictus dominus Rex
contra eam venisset quod absit non cavetur in ea quod
faciens contra ipsam ipso jure privaretur comodis et
emolumentis dictarum conventionum sed continet quod
actionibus suis privatus diclis emolumentis careret
quodque alteri contra non venienti mox dicta jura et
comodo deputarentur. Est autem de jure notorium
quod si casus esset dicte scripture et ea efficax existe-
ret non ipso jure sed per sententiam diffinitivam trans-
gressionis dictarum conventionis declaratoriam perde-
rentur comoda supradicta quem ubi exceditur contra
promissionem vel delictum comittitur potissime extra
bona regulariter sunt bona per sententiam abdicanda
ut multis juribus declaratur.

Secundo quia ubi in dicta scriptura si valeret con-
tineretur quod ipso jure dicta comoda perderentur ad-
huc talis scriptura vel quevis alia pactio contrahen-
tium non potuisset induxisse quod ipso jure rei do-
minitm perderetur et in alterum transferetur quia per
pactum etiam sollempnem sine possessione dominium
non transfertur nisi in casu speoialissimo qui ad casum
nostrum trahi non potest.

Tertio quia si dicta scriptura et obligatio turpis ve-
re facta fuisset et obligatoria extitisset et dictus domi-
nus Rex Aragonum contra ipsam venisset et ex eo
ipso jure privatus fuisset emolumento et comodo dic-
tarum conventionum que omnia negantur et sine pre-
juditio referuntur adhuc ut transgressio predicta in lu-

-
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cem veniret et dicto domine Regi prejudicare posset
de jure notissimo haberet per difinitivam sententiam
declarari cum enim etiam in criminibus enormibus et
exceptis pura lese majestatis heresis et contrahencium
incestas et nepharias nuptias et in multis aliis crimi-
nibus in quibus ipso jure bona delinquentium confis-
cantur sic necesaria sententia antequam occuparentur
bona hujusmodi confiscata ut ex multis juribus hoc
disponentibus colligitur et habetur multo fortius sine
eomparatione aliqua et absque alicujus lhesitationis
scrupulo circa dicta emolumenta si casus amissionis
occurrisset ante eorum occupationem habuisset fieri
sententiam transgressionis declaratoria ut prefertur.

Quarto quia ut jam dictum est dictus. dominus Rex
Aragonum per se et predecessores suos sint in pacifi-
ca et continua possessione seu quasi dicti feudi a quin-
quaginta quatuor annis et cura et adhuc est constat"
autem de jure comuni et patrie quod nullus potest sine
causa cognitione el sententia sua possessione privari
sicquod demostrative concluditur quod dicius Rex Ma-
jorice ex sola et puda assertione sua auctorilate pro-
pria sine juditio cognitione et sententia non potuit nec
potest dictum dominum Regem Aragonum privare pes-
sessione sua vel quasi dicti feudi pacifica notoria et
antiqua quam retinuit et retinet ac defendet ut hono-
ri Regio congruit viriliter et potenter nec meruit allc-
gari nec procedit de jure quod ex transgressione ali-
cujus conventionis ipso jure possessorio amiltatur que
ex pacto non queritur nec amittilur nisi possessor
animum habuit awittendi.
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Preleiea non procedit quod dictus Petrus Paschasii
variando nittitar et colerare quod ubi dictus dominus
Rex Aragonum haberet privari per sententiam emolu~
menijs et comodis supradictis quod de illis non pos-
set nec deberet judifialiter ipse cognoscere nec etiam
judex suus cum illa non concernant dictum dominum
Regem ot partem que in eodem juditie litigaret nec
posset de illis cognosci per curiam dicti domini Re-
. gis Aragopum et ubi haberet per pares curie judi-
cari tamen non posset fieri in curia dicti domini Re~
gis cum dicatur quod in ea non sunt Reges pares dic-

to Regi Majorice rationibus subsequentibus.
Primo quia speciale pactum in dicta infeudatione in-
sertum ftenetur idem Rex Majorice generaliter et sine
distinctione firmare jus dicto domino Regi et suis in
posse suo et suorum. Constat autem quod pacta licita
in infeudatione opposita sive sint contra vel preter jus
scriptum etiam feudorum vel patrie ante omnia sunt
servanda cum etiam ipsa jura feudorum scripta et pa-
trie hoc inducant et- consequenter non angit nec pre-
judicat quod dicta causa concerneret dictum dominum
Regem ut partem quem dictus Rex Majorice et prede-
cessores sui ad cognitionem et decisionem dicti doni-
ni Regis in tali casu se spetialiter astrinxerunt et
fuit equm et consonum juri ac etiam rationi. Constat
enim quod princeps qui habet omnia jura inperialia
sicut dictus dominus Rex Aragonum potest jure per-
mittere in causa propria esse judex. Constat etiam in-
dubitabiliter dictum dominum Regem Aragonum esse
superiorem et ordinarium judicem dicti Regis Majori-
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ce cum iofra limites Cathalonie suum principale foveat
et habeat domicilium et dictum Regnum Majorice et
alie terre feudales exceptis terris Mantispesulani baro-
nis ejus et vicecomitatibus supradictis noscantur esse
in dominio majori dicti domini Regis Aragonum et in
eis idem Rex Majorice alium dominum et superiorem
quam dictum dominum Regem Aragonum non habeat
nec agnoscat.

Secundo quia juxta usaticos Barchinone firma juris
in posse domini feudi qui vocatur per dictos usalicos
senior statim cum petitur per vassallum est fienda si-
ne exceptione aliqua et sine temporis intervallo si vas-
sallus ipse penas gravissimas per usaticos impositas
firmam juris differentibus vel contradicentibus cupiat,
evitare et parium curie reclamatio in tali casu de jure
patrie et consuetudine generali non vendicat sibi
locum.

. Tertio quia posito sine prejuditio sed non concesso
quod in predicto vel alio casu esset questio aliqua co-
ram paribus curie ventilanda tunc ad juditium per vim
recurretur cum vassallus hoc peteret et non ante. Cons-
tat autem quod dictus Rex Majorice parium judicium
non allegavit nec peciit sed absque aliqua cognitione
jus de facto sibi dixit et firmam juris contradixit et dis-
tulit et feudum predictum quantum in eo fuit etiam de-
" negavit frustra igitur idem Rex meminit de paribus
curie in rationibus supradictis.

Quarto quia dato sine prejuditio sed non concesso
quod parium juditio ratione dicti feudi in casu aliquo
locus foret et dictus dominus Rex teneretur per vim
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juditio stare faciliter possent pares in sva curia inve-
niri etiam dicto Regi Majorice licet in curia dicti do-
mini Regis Aragonum alii Reges vassalli non forent.
Constat enim quod in paribus curie non concernitur
nec requiritur equalitas vel paritas dignitatis sed suf-
ficit quod pares curie ab eodem domino feuda teneant
et pro feudis eidem curie sicut subjecti. Constat nam-
que quod in Cathalonia sunt multi comites et baro-
nes feudatarii dicti domini Regis Aragonum qui pares
possent haberi in questionibus quem haberent per pa- .
res curie terminari cum ipse etiam Rex Majorice baro -
ut feudatarius sit censendus nec dominus Papa licet
magna floreat gratia et dono perfulgeat sapientie et
scientie eminentis salva semper in omnibus sue sanc-
titatis reverentia potest vel debet se intromittere de
questione predicta more imperiali et de feudo propio
dicti domini Regis Aragonum cujus cognitio ad ipsum
dominum Regem de jure comuni et patrie et juxta
ctiam dictas conventiones noscitur pertinere nec etiam
Ecclesia Dei sancta quem cunctos in sua fovet justitia
consuevit principibus mundi vel eorum temporalitati
detrahcre vel in messem alienanm mittere falcem suam
presertim cum idem dominus Rex semper paratus fue-
rit et sit dicto Regi Majorice rebelli suo cuom id pos-
tulaverit et satisfccerit ut tenctur facere expeditum
justitie complementum et facta per eum firma juris
potest super ceteris cum misericordia se habere sicut
aclenus ut scit dictus apostolicus nuntius clementer se
habuit in dicto negotio et teste Deo in via se posuit
rationis sed licet idem nuntius apostolicus qui pros-
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peritatem negocii sedule zelabatur vestra concordie
prudentissime apparuit non potuit inductionibus per-
suasionibus vel rationibus dictum Regem Majorice a
tanta rebellionis contumacia separare nec ipsius im-
petum temperare. Altentis igitur et consideratis om-
nibus et singulis suprascriptis clarum esse constat dic-
tum Regem Majorice cudendo dictam monetam in
principatu Cathalonie et alia comittendo quem in dicta
citatoria littera continentur et postmodum acumulan-
do mala malis firmamentum de directo non absque
gravissima onota ejus contradicendo et differendo et
subsequenter feudum predictum conltempnens sacra-
mentum homagia quem totiens innovavit sine erubes-
sentia denegando et ultimo sine diffidamento gentes
dicti domini Regis Aragonum capiendo et bona eorum
per violentiam et absque causa legittima occupando et
marca dicti domini Regis Aragonum invadendo et na-
ves expugnando antequam idem dominus Rex execu-
tionem aliquam incepisset gravissima et enormia cri-
mina perpetrasse et notabilemn ingratitudinem comis-
sisse in magnam offensam injuriam et contemptum
dicti domini Regis Aragonum et totius reipublice dis-
pendium manifestum quem sine peccato et dedecore’
nimio non possunt amodo dissimulari vel quomodoli-
bet tolerari dictumque dominum Regem Aragonum ad
conterendam dicti Regis Majorice proterviam et eundem
pro dictis criminibus et injuriis puniendum et posses-
sionem suam notoriam dicti feudi juxta dictos usati-
cos quibus subest et alias juste et legittime processis-
se et procedere posse pro executione processus contra
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eundem facti rationibus supradictis que omnia sunt
dicto Regi Majorice tamquam novitatum prejuditia-

. lium et discentionibus actori non inmerito imputanda.

Sane licet dietus nuntius apostolicus ex parte dicti do-
mini Pape dictum dominum Regem rogaverit ut fabri-
cationem et usum monete et citationem propterea fac-
tam hac vice remitteret dicto Regi Majorice et si su-
per principali esset questio quod aliquam mitteret per-
sonam sufficienter instructam dicto domino Pape qui
paratus erat super hiis personaliter laborare hoc idem
dominus Rex sine magnoet notorio prejuditio sui Reg-
Di concedere non potuit neque potest cum dictus Rex
Majotice firmam juris qui statim debet fieri per vas-
sallum contradixerit et postea multa alia prejudiciaha
innovaverit ut prefertur. Nec potuit etiam idem domi-
nus Rex firmam juris recipere cum protestatione quod
novum jus dicto domino Regi non quereretur ut trac-
tatum fuit per dictum nuntium apostolicum. Tum quia
firma juris juxta dictos usaticos et consuetudinem Ca-
thalonie protestationem vel dilationem aliquam non
patitur. Tum etiam quia jus feudale dicti domini Regis
quod clarum est per protestationem non debeat indu-
bium revocari cum insuper quia per protestationem
predictam daretur in antea materia disseptandi et oc-
cassio rebellandi nimirum si dicta protestatio placuis-
set dicto Regi Majorice quia per eum predictum feu-
dum antiquissimum possessum pacifice bactenus et

"quod nunc etiam possidetur per dictum dominum Ara-

gonum Regem moliebatur et temptabat idem Rex Ma-
Jorice per viam aliquam ledere interrumpere seu cu-
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riose dubitationi subicere et aliquid novi adquirere
quod non potuit sine evidenti prejuditio tolerari nec
dictus dominus Papa intendit ut firmissime creditar
per prinas preces suas vel alias futuras juri Regio la-
quem vel prejuditium preparari.

Nec ad aliquem alium tractatum super firma juris
predict2 ut postulavit idem nuutius apostolicus potuit
dictus dominus Rex Aragonum condescendere cum fir-
ma juris super fcudo notorio et antiquo non posset
absque precedenti et manifesto juditio differri vel sup-
poni alicui tractatui quovismodo cum vassallus bona fi-
de possessus requisitus ut in casu nostro non sit au-
diendus super aliquo nec etiam pedem movere debeat
sine pena gravissima donec firmam absque mora fece-
1t postulatam data autem seu facta firma juris super
ceteris que occurrunt non est vassallo si pecierit au-
dientia deneganda sicut dictus dominus Rex Aragonum
dicto Regi Majorice si de directo firmassel super qui-
buscumque per euni proponendis audientiam non ne-
gasset immo ipsum favorabiliter audivisset et tractatus
rationabilis coram dicto nuntio apostolico sustinuisset
et fecisset quod fuisset rationabiliter faciendum. Preces
_ autem quas dictus nuntius apostolicus ultimo fecit dic-
to domino Regi Aragonum qued prorogationem con-
cederet usque ad festumn Pasche proxime venturum.
Et interim daretur utriusque partis informatio dieto
domino Summo Pontifici defferenda non poluit.idem
dominus Rex aliqualiter sine manifesto suo dampno pe-
riculo et prejuditio exaudire tribus rationibus.

Primo quia dictus Rex Majorice gravia notoria et
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intolerabilia prejuditia presumptuose intulit dieto do-
mino Regi quem ex comemoratis superius seriosius
colliguntur preces ac monita dicti nuntii ut ad viam
concordie declinaret elata obstinatione ac obstinata ela.
tione dispexit et pendente tractatu concordie multa
prejuditialia et detestabilia attemptavit et in nulla ra-
tionis via se ponere voluit sed jura dicti domini Regis
et Regnorum suorum ledere intervertere vel dubia fa-
cere tolis viribus nisus fuit eo quia in eo humilitas
exulavit prorogationem vel gratiam non meretur que
si fieret ut docuerunt preterita in ulteriorem suparbiam
et ingratitudinem laberetur et magis nocivum quam
utile sibi foret.

Secundo quia dampnosum multum ocurreret execu-
tioni quam dictus dominus Rex incepit facere contra
eum si idem Rex Majorice dilacionem aliquam obtine-
ret cum posset Regnum et loca feudalia gentibus ar-
mis et victualibus premunire quod executionem pre-
dictam dicto domino Regi Aragonum difficiliorem et
duriorem redderent ac eam majoribus sumptibus et
oneribus subiceret non absque periculo et dispendio
evidenti.

Tertio quia gentes dicti domini Regis presertim uni-
versitates civitatum et villarum Cathalonie quarum
sindici sunt pro dicto negotio in civitate Barchinone
ad mandatum Regium congregati et qui pro executio-
ne predicla potentissime fienda magna subsidia obtu-
lerunt prescientes dictam dilationem peti exposuerunt
et dixerunt"dicto domino Regi Aragonum constanter
quod si dilationem aliquam dicto Regi Majorice conce-
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deret ad preces vel instantiam cojuscumque devotio-
nem gentium turbaret et eorum, affectionem a prose-
cutione executionis predicte retraheret et animos ami-
teret eorundem et eis ferventibus ad executionem pre-~
tactam cependi vel retrocedendi causam vel materiam
ministraret. Nec decet sanctitatem djcti domini Sum-
mi Pontificis qui fovet justitiam et diligit veritatem
dict’ domini Regis Aragonum claram et notoriam jus-
titiam per dictam dilationem vel modos quosvis alios
impedire. Quinimo ipsi ut principi catolico et vassallo
sancte matris Ecclcsie pro Regno Sardinie et Corsice
quod per dominum Regem Alfonsum inclite memorie
cum magnis laboribus gentium stragibus et importa-
bilibus oneribus expensarum extitit adquisitum et Ro-
mane Ecclesie cui semper rebellaverat subjugatum fa-
vorem licitum impartiri.

Rursus ut habeatur notitia quod dictus Rex Francie
dicto Regi Majorice obtulit justitiam et in viam se
posuit rationis patet ex litteris et scripturis subsequen-
tibus inter alia.